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Poziom opieki medycznej i ochrony życia wśród brazylijskich
Indian  sytuuje  się  znacznie  poniżej  średniego  poziomu
zabezpieczenia  tych  wskaźników  u  reszty  populacji
brazylijskiej – ostrzega João Fellet w swoim artykule „A cada
100 índios mortos no Brasil, 40 são crianças” opublikowanym
przez  BBC  Brazylia.  Około  40%  wszystkich  zgonów  wśród
brazylijskich Indian zarejestrowanych od 2007 roku dotyczyło
dzieci  poniżej  4  roku  życia.  Odsetek  ten  jest  niemal
dziesięciokrotnie wyższy niż procentowa liczba zgonów dzieci w
tym samym czasie mierzona dla całej populacji brazylijskiej
(4,5%). Badania specjalnego sekretariatu ds. zdrowia rdzennej
ludności  (SESAI)  potwierdzają,  że  jakość  usług  medycznych
świadczonych Indianom jest znacznie gorsza niż średnia krajowa
dla tego sektora.

Niekompletne  dane  obejmujące  populację  700  tysięcy  Indian
wykazują, że w ciągu ostatnich siedmiu lat 2365 Indian zmarło
z  przyczyn  zewnętrznych  (wypadki,  przemoc),  z  czego  co
najmniej 833 z nich padło ofiarami zabójstw. Stan Mato Grosso
do  Sul  jest  miejscem  w  którym  Rdzenni  Mieszkańcy  kraju
najczęściej  padali  ofiarami  morderstw  (137  osób  w  ciągu
siedmiu lat). Delmira Claudio z ludu Guarani Kaiowa miała
troje  dzieci,  wszyscy  zginęli  wewnątrz  rezerwatu  przed
ukończeniem  30  roku  życia.  Przedstawiciele  lokalnych
społeczności, nękani przez właścicieli ziemskich, przypisują
tą uderzającą statystykę nieskuteczności policji i sprzedaży
alkoholu w rezerwacie.

Samobójstwa z kolei, licząc od 2007 roku, były przyczyną 351
przypadków  zgonów  brazylijskich  Indian,  z  czego  najwięcej
(104)  odnotowano  w  regionie  Alto  Solimões  w  zachodniej
Amazonii. Zdaniem João Felleta, gdybyśmy wzięli pod uwagę dane
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z  2012  roku  Alto  Solimões  miałoby  drugi  co  do  wielkości
wskaźnik samobójstw w przeliczeniu na mieszkańca na świecie
(32,1 na 100 tys. osób), ustępując w tej smutnej statystyce
jedynie  Grenlandii.  Ogólny  wskaźnik  samobójstw  wśród
brazylijskich Indian wynosi 9 na 100 tys. osób, podczas gdy
ogółem w całej Brazylii nie przekracza 4,9 na 100 tys. osób.

Postęp medycyny i opieki zdrowotnej na przestrzeni ostatnich
dziesięcioleci  zmniejszył  śmiertelność  z  powodu  chorób
zakaźnych i pasożytniczych u ogółu Brazylijczyków (4,5%), u
samych  Indian  natomiast  o  8,2%.  Dzisiaj  prawie  połowa
wszystkich  zgonów  w  Brazylii  ma  związek  z  bardziej
skomplikowanymi i trudnymi w leczeniu chorobami: dotyczącymi
układu  krążenia  (30,7%)  oraz  raka  (16,9%).  Wśród  Indian
choroby dróg oddechowych, takie jak przeziębienie, ewoluujące
następnie w kierunku zapalenia płuc, wciąż pozostają główną
przyczyną  zgonów  (15,3%).  Nowotwory  stanowią  zaledwie  2,9%
przypadków śmiertelnych wśród Pierwszych Mieszkańców Brazylii.
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